
Bankverbindungen 
Kreissparkasse Köln 
VR-Bank Rhein-Sieg eG 
Postbank Köln  
Steyler Bank GmbH 

 
IBAN DE11 3705 0299 0033 0016 52 Swift BIC: COKSDE33XXX 
IBAN DE53 3706 9520 5000 4590 13 Swift BIC: GENODED1RST 
IBAN DE39 3701 0050 0023 1085 03 Swift BIC: PBNKDEFF370 
IBAN DE14 3862 1500 0000 0119 49 Swift BIC: GENODED1STB 

Öffentliche Verkehrsmittel 
Haltestelle: Sankt Augustin Zentrum/Hochschule 
Bonn-Rhein-Sieg 
Straßenbahn: 66, 67 
Busse: 508, 517, 518, 529, 535, 540, 599 

 

 

  

Der Bürgermeister 

 
 
 
Postanschrift: Stadtverwaltung  53754 Sankt Augustin 
 

An die 
Fraktionen und Fraktionslosen 
im Rat der Stadt Sankt Augustin 
 
im Hause 
(per E-Mail) 
 

Dienststelle 

Bürgermeister- Ratsbüro 
Markt 1 

Auskunft erteilt: 

Herr v. Borzyskowski 
Zimmer: 

401 

Telefon (0 22 41)  243-0  Durchwahl: 394 

Telefax  (0 22 41)  243-430  Durchwahl: 77394 

E-Mail-Adresse: luca.vonborzyskowski@sankt-augustin.de 

Internet-Adresse: http://www.sankt-augustin.de 

Besuchszeiten 

Rathaus 
montags bis freitags: 
8.30 Uhr - 12.00 Uhr,  
montags: 
14.00 Uhr - 18.00 Uhr 

Bürgerservice 
montags bis freitags:  
7.30 Uhr - 12.00 Uhr, 
montags und donnerstags: 
14.00 Uhr – 18.00 Uhr 

 

Ihr Schreiben vom Ihr Zeichen Mein Zeichen Datum 

            BRB-vB      22.09.2023 

Ungenügende Sicherung der Baustelle in Sankt Augustin-Menden, Ecke Siegstra-
ße/Katharinenstraße 
 
Anfrage CDU, Ds.-Nr.: 23/0388 
______________________________________________________________________ 
 
Beratungsfolge Sitzungstermin Behandlung 
Ausschuss für Umwelt und 
Stadtentwicklung 

17.10.2023 öffentlich 

______________________________________________________________________ 
 
Sehr geehrte Damen und Herren, 
 
die aufgeführten Fragen beantworte ich wie folgt: 
 
Fragestellung 1. 
Hat die Verwaltung Kenntnis von der Situation und dem Zustand der Baustellenabsicherung? 
 
Beantwortung: 
Der Fachverwaltung Bauaufsicht ist die dortige Baustelle bekannt. Regelmäßig wurden und 
werden dort auch seitens der Bauaufsicht die erforderlichen Bauüberwachungen vorgenom-
men. Bei bisherigen Ortsterminen im Rahmen der v.g. turnusmäßigen Kontrollen konnten 
keine ungenügenden bzw. mangelhaften Baustellensicherungen respektive eine mögliche 
Gefährdung und/oder Gefahrensituation erkannt werden. 
 
Gleichwohl bleibt anzumerken, dass die für die Baustelleneinrichtungen, wie auch bei ver-
gleichbaren Bauvorhaben im innerstädtischen Bereich, gegebenen Platzverhältnisse recht 
knapp sind. Demzufolge ist es bei derartigen Baustellenbereichen nicht unüblich, dass die 
entsprechenden Absicherungen zumindest bis an die öffentlichen Verkehrsflächen bzw. 
Gehwege heranragen.  
 
Fragestellung 2. 
Teilt die Verwaltung die Auffassung der CDU-Fraktion, dass die Absicherung nicht ord-
nungsgemäß erfolgte? 
 

a) Falls ja:  Welche Maßnahmen wird die Verwaltung einleiten, um  

 

 
 

___ 
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einen ordnungsgemäßen Zustand zu erreichen? 
 

b) Falls nein:  Warum nicht? 
 
Beantwortung: 
Bei einer nun anlassbezogenen Kontrolle wurden die hier seitens der CDU-Fraktion gerügten 
Zustände kontrolliert. Zum Zeitpunkt dieser Ortskontrolle konnte eine Gefahr und/oder Ge-
fahrenstelle jedoch nicht lokalisiert werden. 
 
Dennoch wurde der zuständige Bauleiter auf die seitens der CDU-Fraktion monierten Um-
stände betreffend des dortigen Bauzaunes und der daran befindlichen und vermeintlich nicht 
ordnungsgemäß befestigten Planen hingewiesen, als auch auf die Sicherstellung einer dau-
erhaft vollständigen festen Schließung sowie Standsicherheit der Bauzaunelemente.  
 
Die hier in Rede stehende Baustelle nebst Baustelleneinrichtung wird künftig im Rahmen der 
weiteren/regelmäßigen Bauüberwachungen, hier auch speziell in Bezug auf den dortigen 
Bauzaun, engmaschig kontrolliert. 
 
Mit freundlichen Grüßen 

 
Dr. Max Leitterstorf 
Bürgermeister 


